CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E

DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento nº _____/2008

Requer  a  inserção  das

atividades  desta

Comissão  do  5º  Fórum

Mundial  da  Água  e  o

Fórum  das  Águas  das

Américas.

Senhora Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  que  seja

incluído nas atividades desta Comissão o acompanhamento

das ações referentes ao 5º Fórum Mundial da Água e o Fórum

das Águas das Américas.

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
8
D
5
9
5
4
B
5
2
7
*

  8

D
59

54
B

52
7

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

O  5º  Fórum  Mundial  da  Água  acontecerá  em

Istambul, na Turquia no ano de 2009 e o Fórum das Águas

das Américas tem programação confirmada para o mês de

novembro deste ano, na cidade de foz do Iguaçu.

JUSTIFICAÇÃO

O  Brasil  chama  atenção  pela  considerável

quantidade de água que detém na sua superfície e no seu

subsolo. São enormes mananciais e reservas aqüíferas que

chamam atenção no cenário nacional.

As  questões  climáticas  são  ponto  de  pauta  nos

gabinetes de decisão dos grandes países, nas altas esferas

econômicas e também no quotidiano dos movimentos sociais.

A  articulação  em  torno  destes  temas,

principalmente  da  água,  são  fundamentais  para  o

desenvolvimento  nacional  e  a  integração  regional,  onde

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
8
D
5
9
5
4
B
5
2
7
*

  8

D
59

54
B

52
7

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

percebemos ser o próprio Brasil detentor de áreas ambientais

tão díspares.

Ao inserir  nas suas atividades,  acompanhando as

ações  e  fazendo-se  presente  quando  necessário,  esta

Comissão  poderá  contribuir  para  o  processo  de  debates  e

decisões de políticas públicas na Câmara dos Deputados.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br    dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

*
8
D
5
9
5
4
B
5
2
7
*

  8

D
59

54
B

52
7

	Requerimento nº _____/2008